[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН

     БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ

    САМАРСКОЙ  ОБЛАСТИ

       АДМИНИСТРАЦИЯ

   СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

  БОЛЬШАЯ ДЕРГУНОВКА

     ________________________
    ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  от 30 декабря 2022 года  №111
Об утверждении отчета о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий  проявлений терроризма  и экстремизма  на территории сельского  поселения Большая Дергуновка  муниципального района Большеглушицкий Самарской области на 2021 – 2025 годы» за 2022 год
В соответствии  с Постановлением администрации сельского поселения Большая Дергуновка муниципального района Большеглушицкий Самарской области от 07 августа 2012 года № 23 «О разработке и реализации муниципальных целевых программ в сельском поселении Большая Дергуновка муниципального района Большеглушицкий Самарской области» Администрация сельского поселения Большая Дергуновка муниципального района Большеглушицкий Самарской области

    ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить отчет о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий  проявлений терроризма  и экстремизма  на территории сельского  поселения Большая Дергуновка  муниципального района Большеглушицкий Самарской области на 2021 – 2025 годы» за 2022 год согласно приложению.

2.Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания.

И.о. Главы сельского поселения Большая Дергуновка
муниципального района Большеглушицкий

Самарской области                                                                              В.И. Дыхно

Приложение

к  Постановлению администрации сельского

поселения Большая Дергуновка муниципального

района Большеглушицкий  Самарской области

от « 30»  декабря  2022 года № 111

Отчет о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий  проявлений терроризма  и экстремизма  на территории сельского  поселения Большая Дергуновка  муниципального района Большеглушицкий Самарской области на 2021 – 2025 годы» за 2022 год

Раздел I. Основные результаты

Муниципальная программа «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий  проявлений терроризма  и экстремизма  на территории сельского  поселения Большая Дергуновка  муниципального района Большеглушицкий Самарской области на 2021 – 2025 годы» принята постановлением Администрации сельского поселения  Большая Дергуновка от 26.05.2021  года № 35.

На  2022 год запланировано – 0,01  тыс. руб., фактически освоено – 0,01 тыс. руб.

Средства были выделены на проведение мероприятий согласно плану реализации муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий  проявлений терроризма  и экстремизма  на территории сельского  поселения Большая Дергуновка  муниципального района Большеглушицкий Самарской области на 2021 – 2025 годы» на 2022 год.

Раздел II. Меры по реализации Программы

В течение 2022 года в программу изменения не вносились.
Раздел III. Оценка эффективности реализации Программы

Оценка эффективности реализации программы производится путем сравнения достигнутых показателей за соответствующий  период с утвержденными на год значениями целевых индикаторов согласно таблице 2.
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

таблица1
	Наименование

Программы
	Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий  проявлений терроризма  и экстремизма  на территории сельского поселения Большая Дергуновка  муниципального района Большеглушицкий Самарской области на 2021 – 2025 годы

	Основание для разработки Программы
	1. Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

2. Федеральный закон от 25 июля 2002 года                №114-ФЗФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»;

3. Федеральный закон от 06 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация сельского поселения Большая Дергуновка муниципального района Большеглушицкий Самарской области

	Цели

Программы
	 - противодействие экстремизму и защита жизни граждан, проживающих на территории  сельского поселения Большая Дергуновка муниципального района Большеглушицкий Самарской области (далее – сельское поселение Большая Дергуновка),от террористических и экстремистских актов;

- уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей и религиозных конфессий;

- формирование у населения внутренней потребности в толерантном поведении к людям других национальностей и религиозных конфессий на основе ценностей многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека;

- формирование толерантности и межэтнической культуры в молодежной среде, профилактика агрессивного поведения.

	Задачи Программы

	- информирование населения  сельского поселения Большая Дергуновка по вопросам противодействия терроризму и экстремизму;

- содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и преступлений данной категории, а также ликвидации их последствий;

- пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей и религиозных конфессий;

- организация воспитательной работы среди детей и молодежи, направленная на устранение причин и условий, способствующих совершению действий экстремистского характера;

- недопущение наличия свастики и иных элементов экстремистской направленности на объектах сельской инфраструктуры

	Сроки

реализации Программы
	2021-2025 гг.

	Целевые показатели  Программы
	-количество публикаций в средствах массовой информации по антитеррористической и антиэкстремистской проблематике;
-количество собраний граждан по предупреждению террористической деятельности и повышению бдительности;
-количество проведенных циклов «круглых столов», семинаров по предупреждению террористической деятельности и повышению бдительности;

	Объемы и источники финансирования
	Бюджет сельского поселения Большая Дергуновка:

2021 – 0,1 тыс. рублей;

2022 – 0,1 тыс. рублей;

2023 – 0,1 тыс. рублей;

2024 – 0,1 тыс. рублей;

2025 – 0,1 тыс. рублей

Программа финансируется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на ее реализацию местным бюджетом на очередной финансовый год и плановый период.

В ходе реализации Программы перечень программных мероприятий может корректироваться, изменяться и                   дополняться по решению заказчика Программы.

	Ожидаемые конечные результаты
	- совершенствование форм и методов работы органов местного самоуправления по профилактике терроризма и экстремизма, проявлений ксенофобии, национальной и расовой нетерпимости, противодействие этнической дискриминации на территории сельского поселения Большая Дергуновка;

- формирование нетерпимости ко всем фактам террористических и экстремистских проявлений, а также толерантного сознания, позитивных установок к представителям иных этнических и конфессиональных сообществ;

- укрепление и культивирование в молодежной среде атмосферы межэтнического согласия и толерантности;

- недопущение создания и деятельности националистических экстремистских молодежных группировок;

- формирование единого информационного пространства для пропаганды на территории муниципального образования идей толерантности, гражданской солидарности, уважения к другим культурам, в том числе через муниципальные средства массовой информации

	Управление Программой и контроль за ее реализацией
	Контроль за выполнением настоящей Программы осуществляет администрация сельского поселения Большая Дергуновка муниципального района Большеглушицкий Самарской области в соответствии с полномочиями, установленными действующим законодательством

таблица2

	№ п/п
	Наименование

мероприятий
	Срок

исполнения
	Источники финансирования

(тыс.руб.)
	Ответственные исполнители

	1. Организационные и пропагандистские мероприятия

	1
	Разработка плана                             профилактических мер, направленных на предупреждение экстремистской деятельности, в том числе на выявление и последующее

устранение причин и условий, способствующих осуществлению экстремистской деятельности  на территории сельского поселения Большая Дергуновка муниципального района Большеглушицкий Самарской области
	2021-2025
	Без финансирования

	Администрация сельского поселения Большая Дергуновка муниципального района Большеглушицкий Самарской области

	2
	Проведение мероприятий, направленных на развитие уровня толерантного сознания молодежи
	2021-2025
	Без финансирования

	Администрация сельского поселения Большая Дергуновка муниципального района Большеглушицкий Самарской области, СДК с. Большая Дергуновка (по согласованию),        СК с. Берёзовка (по согласованию)

	3
	Распространение информации и материалов, содействующих повышению уровня толерантного сознания молодёжи
	2021-2025
	Без финансирования

	Администрация сельского поселения Большая Дергуновка муниципального района Большеглушицкий Самарской области, Большедегуновская сельская Библиотека (по согласованию)

	4
	Организация работы учреждений культуры по утверждению в сознании молодых людей идеи личной и коллективной обязанности уважать права человека и разнообразие в нашем обществе (как проявление культурных, этнических, религиозных, политических и иных различий между людьми), формированию  нетерпимости к любым проявлениям экстремизма
	2021-2025
	Без финансирования

	СДК с. Большая Дергуновка (по согласованию),

 СК с. Берёзовка (по согласованию),

Большедегуновская сельская Библиотека (по согласованию)

	5
	Комплексные проверки потенциально опасных объектов на предмет профилактики и предупреждения террористических актов и техногенных аварий на них
	2021-2025
	Без финансирования

	Администрация сельского поселения Большая Дергуновка муниципального района Большеглушицкий Самарской области,                   отдел МВД РФ по Большеглушицкому району Самарской области (по согласованию)

	6
	Информирование населения по вопросам противодействия терроризму, предупреждению террористических актов, поведения в чрезвычайных ситуациях через средства массовой информации
	2021-2025
	Без финансирования

	Администрация сельского поселения Большая Дергуновка муниципального района Большеглушицкий Самарской области,

отдел МВД РФ по Большеглушицкому району Самарской области (по согласованию)

	7
	Организация взаимодействия с органами внутренних дел по вопросам координации действий в профилактике терроризма
	2021-2025
	Без финансирования

	Администрация сельского поселения Большая Дергуновка муниципального района Большеглушицкий Самарской области

	8
	Проведение заседаний          комиссии по профилактике терроризма и экстремизма при администрации сельского поселения Большая Дергуновка муниципального района Большеглушицкий Самарской области по вопросам профилактики террористических  угроз на территории сельского поселения Большая Дергуновка
	2021-2025

(1 раз в квартал)
	Без финансирования
	Администрация сельского поселения Большая Дергуновка муниципального района Большеглушицкий Самарской области

	9
	Осуществление комплекса мер по обеспечению безопасности населения в жилом секторе, в том числе по проверке бесхозного автотранспорта, чердачных и подвальных помещений, объектов незавершенного строительства и неэксплуатируемых строений
	2021-2025
	Без финансирования

	Администрация сельского поселения Большая Дергуновка муниципального района Большеглушицкий Самарской области,

отдел МВД РФ по Большеглушицкому району Самарской области (по согласованию), учреждения, организации и предприятия независимо от форм собственности (по согласованию)

	10
	Изготовление печатных памяток по тематике противодействия экстремизму и терроризму
	2021

2022

2023

2024

2025
	0,1

0,1

0,1

0,1

0,1
	Администрация сельского поселения Большая Дергуновка муниципального района Большеглушицкий Самарской области

	11
	Проведение учений и тренировок на объектах культуры, спорта и образования по отработке взаимодействия территориальных органов исполнительной власти и      правоохранительных органов при угрозе совершения террористического акта
	2021-2025
	Без финансирования

	Администрация сельского поселения Большая Дергуновка муниципального района Большеглушицкий Самарской области,

отдел МВД РФ по Большеглушицкому району Самарской области (по согласованию)

	ИТОГО:
	2021-2025
	0,5

PAGE
2